mo.

nio. Quippe iniuriam non passus Rex, cum centum peditum millibus, sagittariorum & funditorum uiginti, cataphractorum decem & septem, equitum leuis armaturæ tringita tribus millibus supra Tigranocertam se ostendit. Sternentium uero vias, sylvas uastantium, bellica instrumenta parantum, ad uiginti erant milia. Tum sanè Lucillus relieto ad Tigranocertam praesidio, cum quatuor & uiginti cohortibus in latissimo circa flumen campo castra locauit; postero die suos in aciem disponens, flumen traiecit. Tygranes Romanorum exercitum deridens, suum in cornua communiuit. Cū cataphracti in fronte effent, in quib; omnis regis spes & robur erat, in eos Thraces Lucillus Gallosq; quos secum habebat impulsu. Ipse cum cohortibus duabus tumulum quendam occupans, commonitus suis, ut collato pede gladijs hostium suras & femora impeterent, et cataphractorum contos ensibus præcederent, acies in hostem emisit. Sed paucis exhortationibus opus fuit: quoniam cataphracti impetu non expectato, suos in pedites conuersti, multa hominum milia pauore et disturbance nec illato nec accepto uulneri in fugam compulerunt. Tygranes autem suos terga dare conficiens, deserto ordibus in fugam erupit, tum franges fugae, maxima in barbaros edita, omnia cadaveribus, omnia cruore replet. Numerus occisorum ex peditibus ad centum millia fuit: equites ferè omnes perierunt, capti uero multi, castra direpta. Et inter tot tantag; barbarorum spolia, Tygrani quoque diadema ad Lucullum delatum est. Ex Romanis centum uulnerati, desiderati tantum quinque. Fugato itaque Tygrane, Lucillus Tigranocertam militi diripendam dedit. Ac pro parta uictoria, ludis spectaculisq; indulgens, multos sibi reges ac populos conciliavit. Verum dum ad delendum penitus barbarum mentem intendisset, uniuersus ferme exercitus, bellorum diuturnitate laboribusq; fatigatus, Lucilli imperium militiamq; detrectare coepit. Et propterea militibus dicto non auscultantibus, post banc præclaram uictoriam dignum nihil memoria geſit, niſi quod bis propulsauit Armenios, uim affrentes: & urbem Artoxata subegit, Mithridatem etiam exerci-

tum reparantem, bis eodem die cum magna nobilium eius cede profigauit. Sed nullis precibus milites conciliare sibi poterat, quam queri & obloqui & contumacius agere pergerent. Nec circa quod Lu culo infensi erat Romae de eius abrogatione conari coperit dicitur Lucullus, non quod e' rep. est, sed quaerit, et immoderata impendi libidine bellum protrahere. Et quamvis Ciliciam, Asiam, Bithyniam, Paphlagoniam, Galatiam, Pontum, Armeniam, ad Phasidem usq; debellasset, tamen ad diripiendam Tigranis regiam se conuertisse. Ex quo, siue militum, siue querelis, siue inuidorum detractione, Mithridaticum Tygranisq; bellum Pompeio decretum est. Mithridat. Reversus itaq; in urbem Lucullus, aduersariorum iniuria, non ea pompa triumphauit, ut alij consuevere: claram tamen fuit rerum varietate spectaculum. Acto triumpho, urbem, uicos, uiciniosq; missum, coniuio excepti. Clodium uxorem, scemnum in tempore atque summa nec a fratri consuetudine se abstinentem repudiavit, ducta Serilia Catonis sorore, quam superiore nihil puriorum, post etiam dimisit. Deinceps senectute confessus, et sibi gloria satis se compasse arbitratus, publica deseruit negotia, et literis induxit. Tu magnificis aedibus obelestans, hortos, piscos, lacus, balneas, deambulatorias, & Neapoli, et in Tusculano edificauit. Aegrotantem semel Pompeio, cum turdis medicorum consilio opus e' est, nec habuende nisi a Lucullo haberri possent, uetus P'peus ab eo peti, dignificentia. Ergo Pompeio moriendum e' est, si his Lucullus non abundaret. Volentes aliquando Pompeius et Cicero Luculli magnificum conuinandi morem experiri, se cum co-cenatu'os dixerit, nequid tanen eorum gratia parari iubetur. Lucullus cum hoc sibi gratum esse responderet, ab iijdem rogauit, ut seruo uerbum duntaxat dicere liceret. Sic ad unu' cōversus, In Apollinis, inquit, cenabitur hodie: quo eos uerbo fecellit. Quonā singulis cenaculis, precium et apparatus certus erat. Eo autem loco L millionum sumptu cena re consueuerat. Quod cum non intelligeretur, Pompeius celeriter magnitudinemq; conuiuij mirari satis non poterat. Hoc iugis

pacto, opibus labore et magno discrimine partis, minus laudabili ter uebatur. Bibliothecam tamen pulcherriman ad omnium etiam uoluptatem instruxit. Amicorum gratia nonnunquam descendit in forum. Et in curiam uenit aliquando, ut Catone s'cio Pompei decreta antiquaret. Quae Pompeius, eieclis e' curia Catone & Lucullo, deinceps obtinuit innuari. Lucullus hac dignitate affectus, a repub. se penitus remouit. Cum uero iam senex in aduersam ualeitudinem incidisset, adeo rationis intops fuit, ut M. fratrem curam habere rerum ipsius oportuerit. Paulo post naturae concessit, ac in Tusculano sepultus est.

C I M O N I S C O M P A R A tio ad Lucullum.

Cimonis Luculli, iuuentus per quam diuersa fuit. Nam Cimon infans & intemperans, Lucullus uero modestus & cōmēns. Ceterum Cimon arecentibus uitij in meliore uite institutionem se convertit. Alter uero iuuentus siue rationem habens, senex in luxu, delicias, cōmūniq; defluxit. Quem Cimō murum suo australē erexit, quis Luculli thalamis, et piscofis riuis Neapoli strūctis, non anteponet? Præterea Cimonis mensa multis educatione præstabat, Luculli luxuriosa et regalis in paucis delicias effudebatur. Incertum tamen fuerat; nūquid Cimon ab immoderata mulieram cōsuetudine senex abhorruisset. Sed magi ambo duces terra mariq; fuere. Atqui Cimon uno die terrestris & nauali tropheo Græciam coronans, primas sibi, patriæ secundas partes uendicauit. Lucullus à patria imperium habens, fo- cij opum, Romanis non paru' imperij adiecit. Cimon patria Spartanis subiecta, non modo liberā fecit, sed & Persis ab accessu mari prohibitis, Græcarū rerum summa patris acquisiuit. Si imperatoris autoritas obedientia declaratur, Cimon longe præstior, cui non solu' sui auscultarunt, uerum etiam alieni se crediderunt. Lucullum enim milites odio tandem habuerūt, uterq; potentiss. reges delere adortus, in ipso rerū culmine cecidit. Cimon tamen in maximo glorie flore extinctus est, Lucullus priuatus occubuit. Sed

Sed contrâ Cimon suis ciuibus iniuisis, ostracismum tulit. Lucullus exilium nunquam sensit: super hoc maiora cum copijs tñera dimensus est. Nam Romanorum primus Taurum superauit: Ephratem Tigrimq; traiecit, Tigranocertam, Cabyrâ, Synopê, Iasibin in bofsum oculis dirixit, incenditq; omnem Asiam septentrionalem, usque ad Phasisem orientalem ad Mediam usque, astralem ad uq; rubrum mare Romanis subegit. Potentissimos quoque reges in uastas solitudines & sylvas compulit: in quibus omnibus Cimoni preferendus est. Etiam Persæ nihil tam graue sub Cimione pñsi sunt, quin semper in Graecos maiora postmodum moliti sint, & peregerunt: Lucillus autem Mithridatem & Tigranem adeo contruit ut, ne semini quidem contra Pompeium & cies educere aucti fuerint. Sed Mithridates in Bosporum diffugit, Tygranes nudus inermisq; ad Pompei pedes procumbens diadema depositus. Qui ambo uictorii potius. Luculli quam uiterte Pœpi in tam miseram sorti delapsi sunt. Cimon cum his bellum habuit, quos Themistocles, Pavianias, Leoticidasq; conuderant. Lucillus maximos reges debellauit: quorun potentia adhuc integra, maximi etiam uictoriis florebat. Postremo si de bofsum subactiora numero contulerimus, Lucullo Cimon erit inferior. Vtrique uero celeste nume commune fuit: nam Lucullum quæ aggredi, Cimon nem quæ obseruare oportebat, illud præmonuit. Itaenam igitur a spicis ad tam insignem nominis iubar utevit qui effulgit, sed non eum exitu, quippe Lucullus liber ac republica solitus, Cimoni imperans & militans uiuere desijt.

INICIAS.

NICIAS patria Atheniensis, patre Nicerato, ob
securitatem generis rebus strenue sapienterq; ge-
stis illustrem reddidit. Et quamvis in administrat-
ione publica sententiam mobilem semper habe-
rit, tamen Pericleum tam temporis ciuitatis prima-
rio, admodum adolescentis, dignitatis & autoritatis aliquid sibi pe-
perisse dicitur. Praturam quoque cum eo obiit: nec non aliquan-
dos sic.

do successor in reliquis dignitatibus fuit. Pericula autem defuncto ob Cleonis audaciam quam maxime de primandam urbis ciues putabant, prima re publicæ partes ad eum delatae sunt. Qui et si seu-
rior fortasse videbatur, non propterea austera nimis eius erat seue-
ritas; sed urbitanite quadam ac facilitate homines alliciebat. Re-
rum suæfus autem eius animi imitatem, domi militiæ, q[ui] tex-
erunt. Eloquètus fuit nullius, herum diutius abundans, quarum suf-
fragio sibi non ita difficulter populi fauorem comparauit, ut ne-
mo unquam ante eo fuerit gratia propter liberalitatem superior.
Mores quoque ac uitam à religione alienam non habuit. Dijis enim Nicie reli-
sacra singulis diebus faciens, uatem domi habebat: quem & de fu-
gionis stur-
tis in re publica priuatisq[ue] negotiis a fiduie consulebat; præser-
tione argenti effosione, quid auspicia portenderent. Nam argen-
tisodina prouentus maximus in agro posidebat. Et non minus ijs, à
quib[us] mali quippiā timeret, quam de se bene meritis gratificabatur.
Colonia præterea ab Aribeniensibus in Italianum missæ, duxit Né-
cias fuit, & Thuriorum ciuitatem ædificauit. Tanta enim in rem-
publicanum diligentia fuit, ut domesticarum plerumq[ue] familiarum ob-
litus, somni expers, atque inter cenandum de publicis saltæ mun-
neribus & commodis cogitaret, nec quenquam sine publica utili-
tate se seitaretur amicum. Ex quo propter continuas uigilias, cu-
ras & labores invalido corpore erat, illud Agamemnonis prouer-
biuum sibi plerumq[ue] usurpans: Turban uitæ nostræ præsidem for-
nis prouer-
biuum.

Agamemno
nis prouer-
biuum.

Ex quo proprie continet agmina,
ras & labores invalido corpore erat, illud Agamemnonis prouer-
biuum sibi plerumq; usurparuntur: Turbanus uite nostræ præsidens for-
tuit sumus, multitudinii seruire cogimur. Quamobrem imperia, aut
periculi, aut laboris caussa se pessime repudiatibus, simul ne inuidiam
in se concitare. Lachus exemplum: qui Lesbo capta, cum in senatu
rationem gestorum redditus esset, inimicorum columnas ut eui-
taret, extracto gladio sibi mortem consciuit. Enimvero cu[m] ad
imperia suscipienda coageretur, seduti semper, & exercitus utilita-
ti consulebat: bene gestorum nihil sibi ascribens, uerum militum
fortitudini, ac deorum benignitat[i]. Imperator contra Lacedemo-
nas Cytheram insulam cepit, eorum colonia. Nonnullas in Thra-
cia ciuitates recuperauit, Minoa[m] insulam à Megarenibus, & Ni-

sc̄ accepit. Corinthis profligatis ac trucidatis, Lycophronem imperatorem occidit. Deinceps Lacedemonum maritima populatus, Thyreā ab Aeginensib. tūc possessam expugnauit. Quidam autem in prælio uictis hostibus Spartanis, milites quadringenti in Satyram insulam confugerunt, quos cum Athenienses in potestatem habere cuperent, Nicia commiserunt insule obſidionem. Ei, seu locorū appetite, seu aquarum penuria, tempus in longum protrahenti, non parum ignominiae Cleonis subrogatio attulit. Hic enim uiginti diebus expugnata insula, captiuos Athenas deduxit. Ex quo Nicia timiditas, & imperandi negligentia liquido patuit, nō tamē sine ciuitatis detrimēto, ob Cleonis adactus potentia, quād maxime deprimeret respub. mollebatur. Cum uero apud Amphipolim Cleon & Braidas pugnando cecidissent, & Nicias pacis inter Athenienses Spartiatasq; auctor fuisset, Alcibiades iniuria flagrans eum male dicit, & accusationibus in repersecutus est, quod eius exhortationibus captos apud Pytlū respub. restituisse. Quapropter inter Alcibiadem Niciamq; sedatio grauerit in cruduit. Intercea orantibus Leontinis Egesternibusq; ut ad eorum dominatum capessendum Athenienses exercitum in Siciliam mitterent, Nicias in suffragijs ab Alcibiade superatus est. Sed postquam populum neq; a bellū studio auertire, neq; imperiū labore (nam cum Alcibiade & Lamacho dux declaratus fuerat) effugere potuit, post plerasq; dissuasiones tandem ad expeditionem se conuerit. Sic ipsis in Siciliam post ingentes tempestates de latis, reuocatoq; in iudicium ab Atheniensib. Alcibiade, Nicias solum iam imperator, cū Lamacho cepit Hyblen oppidum, ac pugna ingenti pro Syracusā ciuitate cōmissa uictoria reportauit. idq; sub hyeme. Ex hybernis deinde rediens, ut Syracusas obſideret, auxiliariib. hostiū copijs in itinere superatus, paruo tempore muro ciuitatem circuſpīt, uerū nephritis morbo corruptus, ad extrema usq; consummatiōne opus deducere non valuit. Pluries tamen leuius prælia hostiū superauit, imperatoris munia utcunq; obiens, donec acris morbo excruciatus est. Tunc Lamachus exer

cius

citus curam gerens, cum sepe uictor cum hostib. conflixisset, & mel tandem a Gallicate copiarū Syracusanarū ducitore, ad suū gulare bellum provocatus, cecidit. Syracusanis ergo effuso cursu Lamachi in ad Atheniensem castra contentibus, Nicias licet ualeudina, teritus, tamen restituit. Nec multo poſt, etiā nonnullas ciuitates ad defectionem adegit: et Gylippum in Syracusanorum auxilium à Lacedemoniis misit, acie iusta uicit. Sed poſtridie superatis, uictis, et usq; ad castra profligatis Atheniensib, quem tantis illi laboribus murū struxerāt, uictor Gylippus dirui demoliriq; fecit. Rursum cum obſesso Plemmyrio Nicias opem ferre properasset, à Glylippo profligatus oppidū amicit, ingenti Atheniensem detrimēto, sublata enim commeatuū facultate, oppidanū ad deditiōne coacti sunt. Accepto tātī malī nūc, Athenienses primū Eurymedonem cum pecunia in Siciliā miserunt: subinde Demosthenē nouere cū magna classe: & quarunt etiā Euthydemū et Menandrum cum Nicia in imperij potestate. Qui licet mari terrāq; pugnā semper detraetaret, adactus tamen collegarū stimulus, tandem concrare statuit. Verū male rem goſit. Superueniens interea Demosthenes, contradicente Nicia, noctu in hostes impetu fecit. Et plurimi repentinō bello ex hostib. casis, felicitatis modū tenere nesciēs, nō prius inseguī desit, q; ab hostib. superaretur. Interfectorum autē numerus circiter 11 milliū fuit. euaserūt pleriq;. Demosthenes de exercitu ē Siciliā mouendo, propter aeris inclemētiā conflixiō cœperat. Nihilominus autē interdum Nicia timiditatem accusans, configere contendebat. Nicias id reip. detrimēto futurum primo semper existimans, seu nouo Syracusanis superueniente preſidio, seu prodigiōrū portentis, siue quod male gerendae rei periculū perspiciebat, iſhinc discedere demū etiam uoluit. Hostes interea mari terrāq; instructis copijs, hic murum et caſtra obſideres, illuc triremib. et cōuicijs Demosthenē laceſcentes ad certanē allixerūt. In quo magna Atheniensiū clāde, Syracusanī uictores e Syracusano uasere. Deleūt itaq; militib. et x̄ supra C munitis trivemib, Ni rum uictorius itineri se accinxit, tāquam hostibus in sacris Herculis occupa via.